



# 2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年5月13日

上場会社名 中道リース株式会社

上場取引所 札

コード番号 8594 URL <https://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長 (氏名) 関 崇博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営主計室長 (氏名) 遠藤 龍二

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 2024年5月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2024年12月期第1四半期の業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	11,130	4.2	277	5.7	362	11.9	251	15.8
2023年12月期第1四半期	10,678	8.5	262	18.3	324	28.9	217	26.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	33.75	
2023年12月期第1四半期	29.20	

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	158,299	11,045	7.0
2023年12月期	151,447	10,750	7.1

(参考)自己資本 2024年12月期第1四半期 11,045百万円 2023年12月期 10,750百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期				12.00	12.00
2024年12月期					
2024年12月期(予想)				12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年12月期の業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,200	16.9	540	0.6	630	0.5	420	1.2	56.42
通期	51,000	18.1	900	13.8	1,100	13.1	720	3.8	96.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年12月期1Q	8,679,800 株	2023年12月期	8,679,800 株
-------------	-------------	-----------	-------------

期末自己株式数

2024年12月期1Q	1,229,427 株	2023年12月期	1,229,427 株
-------------	-------------	-----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年12月期1Q	7,450,373 株	2023年12月期1Q	7,435,415 株
-------------	-------------	-------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第1四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍の収束により社会経済活動の正常化が進み、個人消費やインバウンド需要の回復が見られ、緩やかな景気回復傾向が継続しております。一方、地政学リスクの長期化に起因するエネルギー・原材料価格の高騰、円安の長期化による物価上昇、運送業における2024年問題やマイナス金利政策解除の影響など、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は、組織体制を一部変更し、中期経営計画「NL Build-Up! 2023-2025」の基本方針に掲げた「質の向上」と「堅実経営」に継続して取り組んでまいりました。その結果、当第1四半期累計期間における新規受注高は9,320百万円（前年同四半期比15.7%減）となりました。

当第1四半期累計期間の売上高は、リース売上高の増加等により11,130百万円（前年同四半期比4.2%増）となりました。不良債権処理費用の増加等により販売費及び一般管理費が93百万円増加し、営業利益は277百万円（同5.7%増）、経常利益は362百万円（同11.9%増）、四半期純利益は251百万円（同15.8%増）となりました。

セグメント別の経営成績は以下のとおりであります。なお、各セグメントにおける売上高については「外部顧客に対する売上高」の金額、セグメント利益については報告セグメントの金額を記載しております。

#### [リース・割賦・営業貸付]

当セグメントの新規受注高は9,138百万円（前年同四半期比15.3%減）、営業資産残高は112,792百万円（前期末比0.2%増）となりました。売上高は、リース売上高の増加等により10,062百万円（前年同四半期比4.4%増）、セグメント利益は190百万円（同21.6%増）となりました。

#### [不動産賃貸]

当セグメントの新規受注高は66百万円（前年同四半期比71.2%減）、営業資産残高は17,914百万円（前期末比0.1%増）となりました。売上高は、賃貸料収入の増加等により1,045百万円（前年同四半期比2.2%増）、セグメント利益は271百万円（同0.4%増）となりました。

#### [その他]

当セグメントの新規受注高は115百万円（前年同四半期比208.1%増）、営業資産残高は445百万円（前期末比28.6%増）となりました。ヘルスケアサポート事業部のリース売上高の増加等により、売上高は23百万円（前年同四半期比7.6%増）、セグメント利益は10百万円（同10.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は前期末比6,852百万円増加し158,299百万円となりました。これは主に現金及び預金並びにリース投資資産の増加によるものです。

負債合計は前期末比6,556百万円増加し147,253百万円となりました。これは主に債権流動化に伴う長期支払債務の増加によるものです。

純資産合計は前期末比295百万円増加し11,045百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2024年2月14日に公表いたしました数値からの変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,731,295	14,012,751
割賦債権	22,408,593	21,754,470
リース債権及びリース投資資産	88,403,693	89,333,492
営業貸付金	374,960	455,046
その他の営業貸付債権	1,329,615	1,277,708
賃貸料等未収入金	3,021,621	3,099,187
その他の流動資産	721,318	804,303
貸倒引当金	△621,326	△604,456
流動資産合計	123,369,768	130,132,501
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	18,149,835	18,159,314
社用資産	50,170	49,966
有形固定資産合計	18,200,006	18,209,280
無形固定資産		
	98,608	97,567
投資その他の資産		
その他の投資	9,780,400	9,882,453
貸倒引当金	△61,148	△86,351
投資その他の資産合計	9,719,252	9,796,102
固定資産合計	28,017,866	28,102,949
繰延資産	59,265	63,078
資産合計	151,446,899	158,298,528
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	916,852	942,689
買掛金	3,126,239	4,467,456
短期借入金	2,570,000	2,070,000
1年内返済予定の長期借入金	35,127,965	34,624,222
1年内償還予定の社債	1,530,000	1,670,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	219,841	220,449
未払法人税等	85,769	110,984
役員賞与引当金	50,000	-
賞与引当金	108,585	69,567
その他の流動負債	2,379,906	2,636,724
流動負債合計	46,115,155	46,812,091

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
<b>固定負債</b>		
社債	5,408,600	5,598,600
長期借入金	67,826,368	65,228,736
債権流動化に伴う長期支払債務	11,875,199	20,006,285
退職給付引当金	84,159	85,641
受取保証金	6,363,861	6,425,086
資産除去債務	1,070,327	1,075,691
その他の固定負債	1,953,239	2,020,926
<b>固定負債合計</b>	<b>94,581,753</b>	<b>100,440,965</b>
<b>負債合計</b>	<b>140,696,908</b>	<b>147,253,056</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	6,188,880	6,350,944
自己株式	△213,037	△213,037
<b>株主資本合計</b>	<b>10,410,703</b>	<b>10,572,767</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	339,288	472,705
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>339,288</b>	<b>472,705</b>
<b>純資産合計</b>	<b>10,749,991</b>	<b>11,045,473</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>151,446,899</b>	<b>158,298,528</b>

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	10,678,254	11,130,298
売上原価	9,843,289	10,187,621
売上総利益	834,965	942,677
販売費及び一般管理費	573,247	666,107
営業利益	261,718	276,569
営業外収益		
受取利息	69	171
受取配当金	951	784
投資事業組合運用益	-	8,485
匿名組合投資利益	75,115	92,483
その他の営業外収益	111	159
営業外収益合計	76,246	102,083
営業外費用		
支払利息	12,293	14,474
支払手数料	2,159	2,157
その他の営業外費用	1	0
営業外費用合計	14,453	16,631
経常利益	323,511	362,021
特別損失		
投資有価証券評価損	1,298	-
特別損失合計	1,298	-
税引前四半期純利益	322,213	362,021
法人税、住民税及び事業税	82,130	112,917
法人税等調整額	22,972	△2,364
法人税等合計	105,102	110,553
四半期純利益	217,111	251,468

### (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、従業員に対する福利厚生サービスを目的として、受給権を付与された従業員に信託を通じて自社の株式を交付する取引を行っております。

(1) 取引の概要

予め当社が定めた株式給付規程に基づき、当社の従業員が退職した場合に当該退職者に対し当社株式を給付する仕組みです。当社は、従業員に勤続や成果に応じてポイントを付与し、従業員の退職時に累積したポイントに相当する当社株式を給付します。なお退職者に対し給付する株式については、あらかじめ信託設定した金銭により将来分も含め取得し、信託財産として分別管理しております。

(2) 「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第30号 2015年3月26日)を適用しておりますが、従来採用していた方法により会計処理を行っております。

(3) 信託が保有する自社の株式に関する事項

信託における帳簿価額は、前事業年度117,677千円、当第1四半期会計期間117,677千円であります。信託が保有する自社の株式は、株主資本において自己株式として計上しております。

期末株式数は、前事業年度929,300株、当第1四半期会計期間929,300株であり、期中平均株式数は、前第1四半期累計期間944,375株、当第1四半期累計期間929,300株であります。期末株式数及び期中平均株式数は、1株当たり情報の算出上、控除する自己株式に含めております。

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前事業年度の決算短信の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。



(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上額 (注) 3
	リース・割賦 ・営業貸付	不動産賃貸	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,634,453	1,022,261	10,656,715	21,539	10,678,254	—	10,678,254
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	9,634,453	1,022,261	10,656,715	21,539	10,678,254	—	10,678,254
セグメント利益	156,339	269,971	426,310	9,220	435,530	△173,812	261,718

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ヘルスケアサポート事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△173,812千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上額 (注) 3
	リース・割賦 ・営業貸付	不動産賃貸	計				
売上高							
外部顧客への売上高	10,062,126	1,044,993	11,107,118	23,180	11,130,298	—	11,130,298
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	10,062,126	1,044,993	11,107,118	23,180	11,130,298	—	11,130,298
セグメント利益	190,031	270,939	460,970	10,141	471,111	△194,541	276,569

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ヘルスケアサポート事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△194,541千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。